UCLA LIBRARY

Ms. 225

360

R.325 Es de la libreria de S. Benito el real de Valladolid.

^{MO} S. D. N. P A V L O. P R. V.

Hispaniarum

CANONIZATIONIS

Serui Dei Isidori Agricola Oppidi de MADRID.

R E L A T I O

Per tres Rotas Aud. ab eadem Sancte Virgi deputatos nempe
Franciscum Sacratum Archiepiscopum Damascenum.
Ioannem Baptistam Coccinum Decanum eiusdem Rotae.
Alphonsum Manzanedum de Quirinones.

In qua Processuum Acta. & probationes expenduntur. & iudicium super Canonizatione facienda interponitur ad prescriptum
Sacerorum Ritualium.

S. R. E.

S. D. M. P. A. M. O. P. R. M.

Alphabētū

CYNOVASTIÖNIS

G. G. D. R. I. S.

REJATIÖ

REJATIÖ

REJATIÖ

REJATIÖ

REJATIÖ

fferimus hodie S. V. in sanctorum numero ad-
 scribendum non Regem Diademate coronatum,
 non Principem, aut diutrem aliquem geminis, au-
 roque fulgentem, huiusmodi enim cultum parum es-
 se aptum ad imitandam Christi humilitatem sa-
 ris suo et exemplo ostendit Heraclius Imperator. Non etiam adduci-
 mus hominem, mollibus induitum, qui enim hac reste luxus rur-
 gidi, & onguentis opleri, ac delibuti se hominibus admirandos pre-
 stant in domibus Regum habitant. Beat^r. ergo O. quae in terris
 se Seruum Seruorum Dei appellans, imitatur humilitatem, que il-
 lius Sectatores exaltat, & ad Celos perducit, presentamus Iudorum
 pauperem, humilem. & Agricolam, qui cum cogitauit in C. do magna
 fabricam construere, Cellitudinis de fundamento prius cogitauit:
 humilitatis, & illam insequendo agriculture incubuit, qua fami-
 liam tuam honeste, licet cum parsimonia, alere valuisse, et cum non so-
 lum ad hunc effectum agros corporaliter, sed sanctis, p. p. qz excretijs
 charitate serucenti, & firma fide, aopse in Deo, continuaque oratione,
 & contemplatione agrum propri.e anim.e, & conscient.e coluerit, fru-
 eisque spirituales oberrimos, ac Deo gratissimos ex hac cultura
 collegerit, non immitio celestis Agricola appellari valet, itaque diaui-
 tes, & Principes Terre antecellere mercatur, nec isti illum quamvis
 Agricolam designari debent, cum etiam Christus D N. Parrem
 ducit Omnipotentem, Agricolam vocauerit in euanglio apud Joan.
 cap. xxv. maxime cum quamvis Agricola pauper, & humilis, licet
 rarumque ignarus de Deo, illiusque summa bonitate lege, & pre-
 ceptis adeo alte lenscrit, & cognouerit, illa omnino esse seruanda,
 nulloqz modo transgredienda, prout Iudoril. illa nunquam

transgreditus fuit, sed semper omni conatu, & studio illa in suo peccato
re conseruavit, adimplendaq[ue] curauit, et agnoscens communis gene-
ris humani Iunici insidias, et quod cum illo luctam inire oportebat,
ne vestitus cum nudo ad illam deueniret, siquic[ue] ceciis ad ter-
ram traheretur, nihil in mundo possedit, sequitur ad hanc luctam mirabi-
liter fulgentibus amoris Dei, et proximi, ceterarumque virrutum
armis muniuit, siquic[ue] cum **I.H.S.V.** Redemptore Nro apud Mar-
t. cap xi. dicere potest. Confiteor tibi Pater Dñe Rex Celi, &
Terre, quia abscondisti hec a sapientibus, et prudentibus, & reue-
lasti ea parvulis. Ut autem appareat quid, et quanta arcana diuinorum
mysteriorum Deus hic parvulo Agricolae, & humili famulo suo **Jesu** doni
reuelauerit, facile ex discursu istius Relationis constabat.
Et autem ordo debitus in hac Relatione seruetur, illam in Tres Ar-
ticulos distinctos, et separatos dividendam duocimus. In primo
namq[ue] Artculo de Processu Remissionali, et qualiter legitimè fuerit
fabricatus, agemus, ibique de examine testium, et quod fuerint vi-
tide examinati, ostendimus: deindeque ad Processum Compulso-
rialem deueniemus, qui demonstrabitur legitimè, et seruatis ser-
uandis de iure confeccis, itant iura in illo compulsa esse in
forma probanti, apparcat. In 2o vero Articulo principaliter de
Sanctitate Vitæ Serui Dei **Jesu**, illiusque miris Virtutibus
gratijs, et donis, quibus dum in humanis ageret ab Omnipoten-
ti Deo sua diuina miseratione condecoratus fuit, sermonem fa-
ciemus. In 3o autem articulo deueniemus ad miracula, quæ
eam in vita eiusdem Beati **Jesu**, quam post illius felicissi-
mum obitum Deus in Sanctis suis mirabilis dignatus fuit
intercessione famuli sui operari.

Articulus Primus

De Procesu Remissoriali, & de Examino et Testimoniis

Postquam Commissio S. V. nobis directa super Canonizationem
 istius Serui Dei Isidori fuit presentata. per nosque humiliter
 Jurisdicō per illam commissa acceptata instanter pro parte
 Procuratoris *Catholicae Maiestatis* Oppidique de Madrid fuerūt
 petiti & luteae Remissorials ad partes pro testibus circa Sancti-
 tatem ore B. *Isidori* minutulaque examinandis iuxta Arti-
 culos in actis exhibitos. Interrogatoriaque data pro parte Fisca-
 lis. quas decrevimus directas Illmo & Reu^{mo} D. Don Bernardo de
 Rojas. & Sandoual S. R. E. Presb^{ro} Cardinali. Reu^{mo} Episco-
 po Canarien. admodumque Reu^{mo} Rectori Don Ioanni de Ores.
 Eccle^s Cathedralis Carthaginē Cantori. & Canonico. que illis per
 eosdem Procuratores. de quorum mandatis legirime nobis consti-
 titit. presentate fuerunt. ipsique ab illis requisiti. iurisdictionem
 sibi commissam acceptarunt. & ad dictarum litterarum executio-
 nem se paratos obtulerunt. Rotulumque Articulorum aperiri
 mandarunt. & in Notarium Franciscum Ortiz de Salcedo. in
 Nuncium vero Iudeicum de Vallejo deputarunt. a quorum
 quolibet solitum Juramentum de fideliter exercendo receperunt.
 et ad instantiam corundem Procuratorum locum. & homis audi-
 entie assignarunt. et testibus per Procuratores presentatis pri-
 us citatis. ad se examini subiiciendun. & formiter a quilibet illo

Juramento de' veritate dicenda recepto, & interrogatis prius per tenorem Interrogatoriorum, deindeque per Articulos datos, et tandem examine' cuiuslibet absoluto tam per testes, qui scribere sciebant, quam per Iudices, & Notarium depositio cuiusque sive subscripta, omnibusque testibus sic examinatis, & eisdem Procuratoribus instantibus, fuit per eodem Iudices decretum, ut procederetur ad eiusdem processus, corundemque testium depositio nem fidem transumptionem, & auscultationem, ac collationem ad quon effectum assignarunt locum, & dies, ac Hilarionem Cembren Notarium Aplidium, ut insulam cum Francisco Ortiz Notario Actuario istius Processus Remissorialis ad diuinam collationem decuiriiret, qui Juramentum de fideliter exercendo in manibus Iudicium prestat: predictisq; sic penalis, & eisdem Procuratoribus petentibus Iudices copie, & originali istius Processus suum decretum interposuerunt, & acm copiam auctentiam mandarunt claudi, & sigillari, prout factum fuit, & Portatori consignatum, ut ad Curiam transportaretur, & iuramento exhibito per Portitorem de fideliter transportando, quod adimplatum fuit, prout euentus docuit, & Processus coram nobis transportatus ad instantiam legitimi Procuris earundem Partium iussimus, illum recognosci, & aperiri, ac interpretari de Hispano in Latinu sermonem, prout factum fuit, et per nos diligencia, qua potuimus, processu isto remissoriali examinato, consumimus illum confectum coram D. Ep'po Canarien, et Thesaunario Carebaginé esse in forma probanti.

Sed quia in Commissione eisdem tribus Iudicibus directa, dicitur, commutomus, et mandamus, quatenus per vos ipsos vice nostra coniunctionem, & simul procelentes, aut te D. Cardinale absente, vel impedito, vel interesse nolente, vos duo Ep'pi Canarien, & Don Joannes de Ores,

con-

3

coniunctum. simulque procedentes omnes. & singulos testes &c. & reperitur aliqui actus facti. & aliqui testes examinati per D. Cardinalem. & D. Thesaurarium absque interuentu Ep[iscop]i Canarien[sis]. dubitauimus de validitate d[omi]ni examinis. Atorumq[ue] actorum ex eo quod.
ut ex verbis d[omi]ni commissionis apparet tantummodo possent Ep[iscop]i
Canarien[sis]. & Thesaurarius insimul absq[ue] D. Cardinale. Stante illius
impedimento. procedere. non autem concederetur facultas D. Cardinali. &
alteri ex alijs duobus iudicibus. Coniudice impedito procedere. prout D. O-
minus Cardinalis cum d[omi]no Thesaurario propter impedimentum Ep[iscop]i Ca-
narien[sis] processit ad examen. & quosdam alios actus tam in d[omi]no Remissi-
quam in Comp[aratione]. Ut autem si qua nullitas ex predictis resultabat. sana-
retur. fuit ad S. T. O. habitus recursus pro d[omi]na sanatione. quam V. B.
arbitrio nostro commisit. prout in commissione manu S. A. subscripta. &
nobis directa continetur. qua stante. & per nos d[omi]na nullitate examinata.
censumus. arbitrium intrare pro illius sanatione. moti potissimum ex eo.
quod in depuratione d[omi]orum trium Judicum de idoneitate omnium co-
gitauimus. Unde licet clausula: Et impedito. vel nolente &c. adiudicatur
gatur tantummodo persona D. Cardinalis; attamen in quolibet alio extre-
bus iudicibus subintelligenda est iuxta meutem subdelegantium. &
respectu causae finalis. qua fuerint moti. nempe ob idoneitatem omnium
d[omi]orum trium Judicum. que causa subdelegationis magis attenditur. quam
precisa illius verba iuxta Bal. in cap. fin. n. 3. vers. item magis attendi-
tur. Card. ibidem in § idem circa fin. vers. ex his nota de offic. deleg.
Sund. dec. 268 n. 24. in fin. Et facit. quia luce subdelegatio verbis ex-
pressis continet locum certum. in quo expediri debent. nibilominus ex
presumpta mente subdelegantis. potest in alio loco expediri. si in loco as-
signato perfici commodè nequeat. ne sub tali pretextu contingat. delegati-

nonon impediri, vel differri ad tex in e statuimus il^o in fin. & ibi
Glos verbo differri, & Anchā n^o 4 Arēbid n^o de off Iud ddeg. in 6.

Roman. cons. 433 n^o 1. & si sequitur licuisse r̄ideretur D. Cardinali cum altero
in causa procedere, ne propter absentiam tertij contingat subdelegatio-
nem impediri, vel differri. Prout etiam facta delegatione cum clausula
si non potuerit, sub illa dicitur continet voluntas & prudentiam & adi-
cimus. & ibi Glos verbo voluerit, & Felin. n^o 13. de officiis Iud. ddeg.

Tterius quia regulariter quando agitur de forma illa potest per equipollens
adimpleri quando respicit certum effectum. Dec. ini. si maior n^o 4. C. de
instic. & subst. Cassad. dec. 26 n^o 2. Super reg. Rot. dec. 267 n^o c. p.
i. & dec. 33. n^o c. p. e. divers. Semip. decis. 509. n^o x. sufficit enim. et
quod mente inducentis formam sit satisfactum, licet non verbis Rom-
a. cons. 433. n^o 3 & ibi Mandos in p. addit. in fin. Cassad. decis. 2. n^o 2.
in fine. & n^o 2 de Iudic. magisque acceditur effectus, quam verba.
quoniam indignum C. de testam. Bal. in l. legitos in fin. prīne. ff.
delegit. tuto. Cnuet. cons. 509. n^o 1. Verba enim debent intentionis
scrutari, non intentio verbis cap. in his de verb. sign. in b. l. s & condicio.
ff. de alimen. legit.

Que magis procedunt cum plenus satisfactum videatur subdelegan-
tium intentioni per interuentum D. Cardinalis cum altero Coniudico
quam si processerint alijs duo inferiores simul acerba qualitate perso-
næ. & dignitatis tante majoris considerationis, quo stante dicitur
ista solemnitas leuis, cum leue dicatur omne, quod non est ratione mani-
tum, cuius omissione non irritat alcum, ut per Bal. in l. bac consultissima
n^o xci. alijs n^o 6 col. 2. vers. est autem leue. C. qui testam. facere poss.
Soec. cons. 15 incap. risis pris. n^o 50 lib. i. quod autem ratione caret,
non meretur attendi & quod Coepiscopi 68. dist. Glos in e si quando.

verb.

4

verb. Rationabilem de' rescript.

et optimè facere videtur distinctio. Anchær in Clem. vnic n° xi ad finem multum facit de sequest pass. Et fruct. Vbi quod formæ prefatio nunc rituar actum quando est adiecta potestati jurisdictionis. secus autem quædo est adiecta illius exercitio. et quando aliquid in illo seruandum statuitur. quia tunc eius omissione non reddit actum nullum. & Anchærum sequitur Alex. in addit. ad Bart. in l. vnuersa in p^o apostol. post med. C de pree. Imper. offeren. sed sic est. quod in casu nro dñi clausula fuit adiecta exercitio jurisdictionis. ibi quatenus per nos ipsos coniunctim. et simul procedentes Ec. non autem iurisdictioni iam concesse. ibi nos Iudices executores nominavimus. & constituimus.

Et tandem dubitatio. si que remanet. potest superari ex notorio stilo concedentiibusmodi Remissoriali cum clausula vel saltē non minus quam duo insimil procedentes Ec. dubia namqe dispositio iuxta stilum interpretatur e. ex litteris de' constit. l. quod si nolit. & qui assidua ff. de' c*cl*il. edic*b*. Surd. decis 566 n° 35. & quod ista conclusio procedat in concessione jurisdictionis. tradit Gabr. tit de' consuetud. condic. n° 33. & 37. et clariss. n° 28. Vt per amplia. quia idem dicendum in concessione jurisdictionis Ec. que facilius procedunt. cum arbitriu*a* Dñp*e* concessum licet reguletur à Iure C*cl*. de' Criss. dec. 7 de' sent. Gre' iud. Rot. decis. 248. n° 4. p*c*i. diuers. nibilominus aliquid remittat de rigore Juris. vt per Crescent. dec 4 n° 3. de' test. Serapb*u* decis ut 4. n° i. Ex quibus omnibus censuimus. inerare arbitrium pro sanatione de' nullitat. qua sublata. iudicauimus. testes Remissoriales fuisse va- lidè examinatos.

De Processu Compulsoriali

Fuit etiam ab eisdem nec Judicibus fabricatus separatum alter Pro-
cessus. namque Compulsorialis continebat plura iuri instrumenta. obis-
trias, in quibus sit mentio de Sanctitate ritu. & miraculis Servi D E I
Isidori. ne non plures processus informatios aucte Nuncij. & Online-
ry fabricatos, quorum omnium extractiones. & compulsiones legi-
time factas consumimus. In primis enim constat de unctione. &
aucte Judicium compulsantium ex eisdem litteris Remissorialibus in
quibus eis datur facultas compulsandi omnes. & quascumque scriptu-
ras. & Instrumenta pertinentia ad hanc causam. Constat etiam de
presentacione declararum facta a legatis Procuratoribus. & de
eorum mandatis. ac acceptatione Jurisdictionis. ne non deputacione No-
tarij. & Cursoris una cum corum iuramento, designacione loci, diei et
horarum pro actibus faciendis. & testibus examinandis. De citatione
illorum. penes quos scripture compulsande reperiebantur. ut illas ex-
hiberent. & de illarum exhibitione per eos facta. De detetio Judicium
extractionis. & insertionis in actis una cum insertione subsecuta.
De recognitione singulorum Iurium. ut supra exhibitorum. et de qua-
lificatione testium defunctorum facta per testes seruatis scrupuli-
s examinatos. Postquam omnia etiam appareret. dictos Iudices decreveris-
se. compulsari scripture. & compulsatas auscultari cum Notario ad
hunc effectum deputato. & iurato sigillari. daudi. & tertiis Portiori si-
deli cum solito iuramento ad effectum transmissionis illarum ad Urbe,
prout cum effectu fuit transportatum. & de mandato uno Notario cau-
se consignatum apertum. & recognitum. & de hispano in lacinum

ser.

5

sermonem traductum per Interpretem ad id deputatum. Ex quibus
orsum fuit nobis hunc processum Compulsoriam legitimè fuisse confe-
ctum. testesque etiura in eo contenta esse in formia probanti.

B R E V I S E N A R R A T I O

De Natiuitate B. Isidori, illiusque educatione et
adventu in pueritia, quam in aliis etatibus mirificis pro
secesserat in rebus accessibilibus in Virtutem.

Iste Dei famulus *Isidorus* fuit natus in Oppido de Madrid Tolosa
tan Diocesis à parentibus p̄s. & Catholicis, descendantumque ab antiquis
Xpianis tributibus, fuitque baptizatus, & confirmatus iuxta ordinem
Sacrosancte M̄ris Ecclesie, et à teneris annis virtutibus, & devotioni
maxime deditus, ut historicè de illius vita composite restantur, maxi-
me Ioann. Basilius Sanctorum in suo libro intitulato *Flos Sanctorum*,
& Pris Joannis de Mariceta in sua historia Ecclesiæ Sanctorum Hispanie,
& Fris Francisci de Pereda in suo libro intitulato *la Patrona de Madrid*.
Idemque probant testes Remissoriales super 2º Arlo non p̄testis 14.
& 43 et 103. quibus accedunt testes Compulsoriales iuxta p̄m et 2º
Interrog. nempe 4 42 49 50 & si qui omnes premissa testantur de
auditu à maioribus, traditione, ac publica voce, & fama. Quod au-
tem in rebus ita antiquis historicè & testes de publica voce, & fama
sufficienter probent, infra sigillatae de iure procedere demonstrabi-
mus. Non obstat, quod p̄t testes, & historicè non faciunt mentionem
de Sacro Baptismo, & Confirmatione suscepit ab Isidoro, & quod quis
non presumatur baptizatus, & confirmatus, cum hoc sit quid facti cap-

Parvulos dist & ista enim Regula non procedit ultra, quae fieri so-
lent, in consuetis enim. Et a communiter accidentibus, quae facti sunt
presumuntur. Bal. in l'incendium in fin C si cert petat fas in l'inci-
endum n° 2 ff. de verb. oblig. quod autem parvuli in Regnis Hispa-
nie baptizari, & confirmari soleant, non est, qui dubitet, cum sub-
sint Regi Catholico Religioni, pietati, & deuotioni maximè intento,
ynde oritur magna presumptio, & indubitate Baptismi, & confirma-
tionis famuli Dei Isidori, quae plurimum iuuatur ex eisdem bishōpī.
Et testibus supra relatis, firmantibus. Isidorum fuisse pīe, & sancte
educatum, quae educatio supponit, arguitq; in parentibus curam quod
filius fuisse prius baptizatus, & confirmatus, quae omnia satis fue-
runt nota in Relatione Uelitis Archiepi Valentini Tomie à
Villanova.

Et ex predictis, sanctisque ac piis exercitijs, quibus Isidorus a sua
pueritia incumbere cepit, facile dignosci valedit. **D N I E S V M**

C H R I S T U M istum Servum suum, quem ad sublimem
sanctitatis gradum promouere decreuerit, quod familiare est domi-
ne Sapientie. ut eos, quos ad eximiam sanctitatem preuebent statu-
tuit ab incunte etate peculiari gratia preueniat. & futuram pietatem
ab ipsa inchoatione premonstret, quod quidem progressusque mirifi-
cos in dies per Isidorum in omnī genere virtutum fullos, ex sequen-
tibus facile erit legenti hanc Relationem videre.

deum per amorem tuum. Nam etiam I. neq; dicitur M. Ne amemus I.

HARTA QVLSAN L. t. ut p. h. q. u.
ut amorem tuum. q. u. ut h. u. l. Q. m. r. f. s. v. P. D.

De Sanctitate Vite B. Isidori, exceptus de

l. t. 44. ut h. u. illa in C. c. e. r. o. m. n. i. a. n. r. i. b. l. d. a. u.

ut h. u. l. a. n. r. i. b. l. q. u. f. u. h. u. l. e. s. t. q. u. e. s. t. q. u.

Ex pluribus valet Sanctitas vite istius Serui Dei deum tam in genere, q; in specie, sed prius de argumentis. & rationibus, ex quibus illa in genere eleetur, agendum duximus. & postea facilius ad virtutes eiusdem scâ in specie decerniri possit.

Sanctitas igitur sit istius dilecti Serui Dei in genere in primis deducitur ex communis. & omniuersali in Regnis Castellis opinione illius, non solum inter Reges, Principes, Archicopos, Prelatos, & Magnates, sed generaliter in toto Populo Martini. & Regno tam in vita, quam post mortem, que cum euenerit de anno M. C. L. XX. et continuata fuerit usque in hodiernum dicon, & sic per 447 annos, & computatis alijs, quibus vixit, et hanc eandem opinionem Sanctitatis habuit, ascendunt ferre ad D. annos, quibus ista uniuersalis Sanctitatis opinio Isidori orta fuit, acconciuata, & in dies aucta, prout late apparet ex historiis de vita istius Sancti scriptis, nempe per Ioannem Diaconum, qui in humanis agebat, de anno 1232, sicque illius historia est satis antiqua, & per Basiliu Sacerdotum in libro Flos Sanctorum nuncupato. Villegas in suo libro Flos Sanct. extenuat, 3. parte histor. generali P. Joan Marietam, Ordin. Predicat in Historia Ecclæsia omnium Sanctorum Hispanie. Petrum Sanchez Societatis IESV in libro de Regno Dei lib. 5 c. 6. et P. Jacobu Bellelo Ordin. Predicat in libro de Confut. Mineru & S. Sacram. & per Fr. Fuminascum Pereda eiusdem Ordinis in libro intitulato la-

Patrona de Madrid. & per Ambros. de Morales in hisloria generali
hispanie. & per Fr. Franciscum Ortiz Lucio Ordin. S. Francisci in li-
bro Flos Sanctorum. Quibus ad hoc idem probandum accedunt qua
plurimi testes deponentes de publica voce. & fama de opinione Sancti-
tis B. Isidori in vita in Rem. super 20° arlo. nōmp' 16. fol. 115. 44° fol.
209. 123. fol. 346. 129. fol. 361. 134. fol. 376. 151. fol. 415. 164. fol. 449.
165. fol. 453. & alij plures. Necnon alij deponentes de continuatione
peccati famae Sanctitatis etiam post mortem ad huc usque tempora in eodem
Rem. super 16. arlo testis 103. fol. 351. 126 iuxta & fol. 362. & 140. fol.
389. 146. fol. 478. cum alijs pluribus. Et particulariter hunc seruum
Dei Isidorum pro Sancto reputauit. ac reputat. & veneratur. fuit. ac
veneratur Serenissimus Rex Catholicus Philippus II. suiqs
progenitores. ut deponunt in Rem. testes 157. fol. 428 super 62. et
205. fol. 547. 203. fol. 540. 127. fol. 365. 146. fol. 406. 123. fol. 354. et
164. fol. 462. Ecum ressemur in gestis non solum in antiquis. sed
antiquissimis ferè à D. ab hinc annis. illa probari per historias. & te-
stes de publica voce. & fama in luce est receptissimum c. 6 fin. de
sacr. vñct. Glo. in c. inter dilectos & sed contum verb magis. & ibi Abb.
nº 13 in fin. de fid. instrum. Io. Andr. in c. sine possessione de reg. iur. in
6. Td. in c. vniens el p. n. 16 de test. et in c. 2 n. 49 de rescript. Bald.
in l. proprietatis n. 3. C. de probat. Bart. in l. i. n. 22. obi las n. 25. Dec.
num. 28. in fin. ff. si cert petat. Alex. in l. rem que nobis n. 18. ff. de
acq. poss. Crauerit de antiqu temp. & riso in baec p. parte. Mil. in verbo
scriptum noui. & veteris. Vers quedam enim Socian in reg. 238. incip.
liber. siue scriptum fallent 2. Narr. cons. 336 n. 91. Decia. cons. 21
n. 29. vol. 1. & cons. 19. n. 8. vol. 3 Bellam. decis. 70 incip. administrula
ista n. 3. Verull. dec. 344. n. 3. et 347. n. 4 p. 3. Rosa. duuers. dec. 174. n.

p*e*i. Castellan. in tract*e*. de' Canonizat. Sanct*e*. q*e* vers quero an
in Canonizatione Sanctorum, & Sepius in Relationibus Sanctorum
maiores nostri firmarunt. presertim in illa S. Hiacinti fol. 28. Vers.
nec prorūm fides. & S. Raymundi p*e* art. 2 vers hic rem cum du-
obus seqq. & in alijs. Quam conclusionem ita comprobare placuit, qui
a in discursu istius Relationis illa cogenitus, non semel, sed pluries, cum
versemur in Canonizatione Serui Dei Isidori, qui florere in Sanctitate
cepit 500 ab hinc annis, sieque non ita de facili sit alias saltum te-
stium probationes de gestis antiquissimis reperire, cum nec vita, nec me-
moria hominum ad tot secula ascendat, et ideo quoties in infradicendis
hoc genere probationis vti necessarium erit, remissiu*e* ad banc conclusi-
onem hic firmatam procedemus.

sta autem vniuersalis Sanctitatis reputatio, et vox Populi non imme-
rito vox Dei appellatur, maxime cum sit vox Populi Catholica, &
Christiani Sanctos venerant, qui nullo humano affectu, vel cupiditu-
te boni alieuius temporalis, sed solo pietatis. & diuini honoris deside-
rio dulcis. Sanctitatem istius magni Serui Dei perseveranter per tot
secula acclamauit, & clamat. & quod huic communi opinioni usque
nunc continuata in hac materia Canonizationis quamplurimum defe-
ratur, satis fuit dictum in superis Relationibus Sacri Hiacynebi adfin-
vers. ceterum, & S. Raymundi vbi supra vers pro quibus, & faciunt
adducta per Bald. in l. prouideendum C. de postulan. dicentem, quod ad
virtutem hominis probandam multum defertur communi reputati-
oni.

*S*ecundum argumentum ad istam Sanctitatem vice in genere proban-
dam desumitur ex devotione Populi erga istum famulum Dei Isido-
rum, illum inuocando in suis necessitatibus, ad illiusq*e* Sepulchrum.

occurrendo. Dei famulum. illiusque corpus venerando. ipsiusque sa-
rem. & intercessionem pro gratiis obtinendis à Deo cum magna fide fla-
gitando. et dona. muneraque illi offerendo. et omnia hec per tantorum
temporum curricula continuando. ut probant historicè superius relate.
& plures testes Remillionales.

Quod argumentum ex eo reboratur. quia cultus publicus non nisi Sanctis
est debitus ad rex inc. 1 et 2 de Reliq. & vener. Sancte et utrobique.
Doct. Conc. Trid. sess. 25 in decreto de inuocat. vener. et Reliq. Sanct.
& trudit. Illus. Carl. Bellarm in lib. i. de sanct. & beatitud. Sanct. c. x.
Isidorus fuerit exhibitus. bene ex eo inferetur ad illius Sanctitatem.

De ista autem cultus exhibitione in primis patet. quia antiquitus offi-
cium proprium Isidori in Ecclesia S. Andree de Madrid. ubi illius incor-
ruptum corpus seruatur. recitatum fuit. & hymni in illius laudem com-
positi. ac decantati. et missa cum oratione propria de illo in ipsius festi
uitaribus celebrata. et quod incuria. & negligentia Rectorum S. Andree
deiū Officium. & missa iam non celebretur. et quod ita habent pro certo.
deponunt in Remiss. testis 16 fol. 115 et 118. super artic. x et testis 165
fol. 428. super art. 63 et in Comp. 3 testis fol. 94 super artlo 96 et 7.
fol. 40 super artlo 29 et 12 fol. 240 super artlo 63 et 4 fol. 246 sus-
per artic. 63. Et 3 fol. 243 super eodem. et testis 15 fol. 251. et 17 fol.
257 et 16 fol. 254. et particulariter 3 testis Comp. supra relatus de-
ponit. in præ Ecclesia S. Andree ipsum videlicet librum prime Regule de
Officio istius Sancti. quod etiam deponit deus 7 testis Comp. super
29. Et tres existis hymnis in laudem Isidori compositi fuerunt com-
pulsati. & leguntur in Processu Comp. fol. 395 qui testes Comp. quam-
uis fuerint examinati coram Ordinario. et non repetiti in Remissoria-
li. quia iam erant defuncti. Atamen cum super illorum fide. lega

8

legalitate sine examinati alijs testes de illis deponentes, & statibus et
stibus Remissorialibus, & alijs administris, que ex superis resulant, vi-
detur illorum dictis maxime deferendum, prout est de iure, & infra-
probauimus in 3^e parte mirac. 3.
quibus accedit; quod nr̄is temporibus M̄r Ioannes Gutierrez Ordin.
Predicat. et Regius Concionator persona maxime qualificata. compo-
suit Officium proprium Serui Dei Isidori, et missam, prout adest in
Proc. Comp. fol. 519. et deponit testis Remissorialis 16 super xc ar-
ticulo fol. 115 et 118.

tem idem cultus defumitur exhibitus huic Seruo Dei Isidoro ex feli-
uitate, que singulis annis in illius honorem celebratur Matriti in d.
Ecclia S. Andree die Dominica in Albis, in qua Vespere, & Missa so-
lemniter decantantur, concioque in laudem istius Sancti publice habe-
tur, et ad hoc festum concurrit totus Populus, et hoc ab antiquo
ferè plusquam 200. ab hinc annis. Ut constat, ex quamplurimis testi-
bus in Remissoriali examinatis tam de risu suis temporibus, quam de'
auditu a maioribus, ac publica voce, & fama, cui generi probationis
quantum in antiquis deferendum sit, satis supra probauimus. & in spe-
cie deponunt in Remis. p^r super 57. fol. 68. 123. fol. 363. 127. fol. 364. 146.
fol. 404. 156. fol. 427. 157. fol. 452. Superart 143. 205. fol. 446. 155. fol. 519.
161. fol. 416. 159. fol. 459. 162. fol. 162. fol. 446. 166. fol. 460. 167. fol. 464.
175. fol. 479. 157. fol. 499. 159. fol. 505. 190. fol. 509. 191. fol. 513. 200. fol. 525.
201. fol. 532. 202. fol. 536. et 203. fol. 539. Quorum testium depositiones
& fama publica istius festivitatis roboantur ex statutis Confraternita-
tis in honorem istius Serui Dei in eadem Ecclia crebre quamplurimi s
ab hinc annis, de quibus infra suo loco dicimus, in quibus ordinatur is-
tud festum celebrari, et prout mos erat, que Statuta bis fuerunt stabilia.

nempe de anno 1487 et confirmata per Archiepum Toletanum Don
Iocm Silice: ultimo vero loco fuerunt renouata per Confratres de man-
dato Doctoris Castronovo de Figueroa Visitatoris eiusdem Archiepi-
scopatus de anno 1597. fueruntque approbata. et confirmata per bonum
Carlem Quirogam eiusdem Diocesis Archiepum que statuta continen-
tur in Compulsoriali fol. 416 & seq. Et quamvis de aliqua licentia Apo-
stolica expressa non doceatur. nec de Iure Epis. nec aliis preter Roma-
num Pontificem possint inducere. quod festum Scii non Canonizati per Pa-
pam celebretur iuxta Clos. magnam in c. Mie. & ibi Franc. n. 3. de Reliq.
& o'enerat. Sanct. in e. quamvis leuis sit in feste Sancti iam Canonizati.
Et sic intelligatur tex. in c. fin. de ser. eccl. inc. i. de consuetud. dist. 3. note
Augustinus Triumpl. de Potest. Eccles. q. 14. art. 2. et Castellan. in
tract. de Canon. Sanct. q. 3. pili vers. ad rectum. Nihilus cum bu-
tusmodi celebratio tantis ab hinc annis sit in consuetudine scientibus,
& videntibus Prelatis eiusdem Dioce: quin et approbantibus. et in
eo conuenient torus Populus. quamvis non possit negari. Hanc huius festi
celebrationem inducendam ad solum Pontificem spectare. cum verset
mur in Sancto non Canonizato. siveque illius confirmationem requiri. illa
inducitur ratio ex dei antiqua consuetudine. & omnino presumitur. cu
solenitas requisita etiam si sit Confirmatio Pontificalia per transcursum
xxx. annorum de iure presumatur. Ias. in l. sciendum n. 16. et 17. ff. de
verb. oblig. Alex. cons. 17. n. 89. lib. 4. Dec. cons. 409. n. 9. Gab. cons. 82.
n. 31. & seq. lib. 2. Moel. dec. 2. de transact. Rota diuers. dec. 179. n. 1. p.
2. Serapb. decis. 1080. & 1142. Maxim. cum iste titulus celebrationis
istius festiuitatis huic Sancto exhibitus in pntia deducatur ad illum finit
nempe. ut ex illo. & Populi deuotione in cali feste solemniter celebratio
inferatur ad Sanctitatem in genere tam magni Servi Dei.

Tum etiam idem cultus inferatur ex Confraternitate in ilius famuli Dei
bonorem erecta in eadem Ecclesia S. Andree a tempore immemorabili. ut de-
ponunt 2. Remittorialis iuxta 144. fol. 72. et 157. fol. 452. Et quod amul-
tis annis hinc fuerit fundata. deponunt in Rem. 127. super 57 fol. 364.
146. fol. 405. 123. fol. 353. 156. fol. 427. 189. fol. 505. et 190. fol. 509. Et
apparet ex Statutis ciudem Confraternitatis per Ordinarium appro-
batis. de quibus supra dictum est.

A idem facunt Capelle. et Eremitoria erecta in honorem istius Servi Dei
Isidori cum Altari. Et imagine eiusdem Sancti ibidem depicta tanquam
de Sancto cum splendoribus. Et Diadema. ibique missa celebrari solet.
et maximè constat ex Bulla Leonis ex de ecclesiensi onus Capellani ma-
ioris. Et aliarum Capelliarum sex in dñi Ecclesia S. Andree in honorem
Isidori. in cuius Narrativa Beatus vocatur. Et cum eadem narrativa rni-
fiuit. Et illa adest confirmatio Aplicia Pauli Tertii cum eadem Enunci-
atione de Beato. Et de istis Bullis constat in Comp. fol. 404. Item etiā
apparet de Eremitorio prope Oppidum de Madrid sito in loco. ubi fons
miraculosus intercessione istius Servi Dei. Et ipso in humanis agenti.
cum Virga arida terram percutienti diuinitus scaturivit. Ut infra cum
de miraculis tractabitur. latius agendum erit. ibidem namque Impera-
trix Donna Elisabetta Caroli V. uxoris edificauit istud Eremitorium
ad quod Populus frequentissimo concursu accedit tam pro impetrandis
gratijs a Deo. intercessione istius sui dilectissimi famuli. quam pro ba-
benda aqua istius fontis. illaque infirmis. Et grotantibus deferenda.
ut sanato recipiant. prout Scipio evavit. Et infra suo loco aliqua
miracula mediante ista aqua. Et invocatione Isidori paternitatem recensibi-
mus. Alia tria Eremitoria in ciudem Sci. bonorem erecta reperiun-
tur. unum in Civitate Toletana. aliud vero prope Oppidum de'

Burgos, et tertium prope locum de Cataquiz, omnibusque in eadem Diocesi
Toletani. Et ultra illa addunt duo alia Erenitoria eiusdem Sancti, alterum
in Diocesi Segobiensi, alterum vero in Campto dicto del Comendador Dioce-
sis Legionae de quibus omnibus deponunt testes in Rem super art 15.
nempe 16 fol 121. 17 fol 205 133 fol 375 134 fol 379 156 fol 407 et 168.
fol 460. Et alijs plures super eadem anno, et tradit Villegas in dicto libro -
Flos Sanctorum Extrauag. c' citatus Et de duobus ex predicatione adlunt
Visitationes per R. P. Fr. Dominicum de Mendoza Ord. Predicat. con-
missione R. m. Camilli Caetani Nuncij Aplici, de quibus in Compil.
fol 272. Et 276. 15
tem idem cultus huius Servi Dei exhibitus deprehenditur ex publicis pro-
cessionibus in sui honorem factis. Et que singulis annis sunt in Oppido
de Madrid: Una enim cum maxima solemnitate. Et concursu Populi
fit de' mensi May à dicta Ecclesia S. Andree usque ad supradictum Ere-
mitorum dei miraculosi fontis, in qua defertur Imago Iesuori cum ma-
ximo ornato. Et huius Processioni solet obuiam venire alia Processio
Confraternitatis eiusdem famuli Dei Iesuori Socii de Camaruel Alia
vero Processio fit in Octaua Corporis Christi, que ex ab eadem ecclie
sia S. Andree, in qua etiam eiusdem Sancti imago ante custodiam &
Sacramenti defertur Tertia vero Processio fit in die Assumptionis B.V.
MARIAE ab eadem Ecclesia Sancti Andree usque ad Ecclesiam innacio-
lare Virginis de Atocha cum delatione imaginis eiusdem Sancti an-
te imaginem B. Virginis, in quibus omnibus summa cum deuotione B.
Iesuori concurrerit fere totus Populus de Madrid demonstrando publico,
& palam deuotionem erga istum famulum Dei, Et qualiter illum San-
ctum reputant, ac pro sancto colunt, Et honorant, de quibus deponunt in
Rem, iuxta 46. testes p' fol 12. 3' fol 7c super 55 162 fol 446.

190 fol. 199. 202. fol. 236. 205 fol. 547. et 140. fol. 390.

I tem ad idem facit pulcher ornatus Sepulchri istius Serui Dei Isidori cum pluribus oblationibus. luminaribus. & lampadibus argenteis. que de-
notant Sanctitatem salem in genere istius famuli Dei. & devotionem Po-
puli erga illum. & cultum. quem ille Populus deuotissimo animo illi ex-
hibet. et de his deponunt in Rem. iuxta & interrog. testes 44. fol. 207.
45 fol. 212. 75 fol. 255. 50 fol. 262. 123 fol. 348. 124. fol. 454. et alij
plures super eodem interrog. et constat ex actu visitationis corporis
incorrupti S. Isidori. de quo infra 34^o p^e in p^o mireculo post mortem.
Et in eameum a Populo iste Seruus Dei habetur. & colitur. & in necessitatibus
& particulariter in tempore necessitatis succurrit. & defectus pluiae ad-
illum. accurrant. corpusque illius exerabant. et cum Processionibus so-
lemnibus adducant ad Ecclesiam S. Marie de Atocha. sive ad alias pro
pluiae impetranda. prout non semel. sed bis cœnat. quod intercessione isti
us Sancti antequam Processiones finirentur Miserator. & misericors Do-
minus pluiam abundanter misit in tempore maxime necessitatis. et val-
de sereno. ita ut nec signum expectare aq^e adesset. quod apud omnes
semper pro maximo miraculo intercessione istius Sancti reputatum fuit.
& deponunt de his in Rem. testes 99. iuxta 56 in ratificatione antique
depositionis fol. 299. 134. fol. 378. 165. fol. 455. super 21. 249. fol. 622.
Super 2^o. et de auditu a maioribus. ac publica voce. et fama deponunt in
codem remissionali 140. super 21. fol. 389. 146. fol. 403. 161. fol. 415. 156.
fol. 426. 175. fol. 478. et alij plures.

I tem adsum littere Indulgentiarum de tempore eiusdem Leonis & per qua-
plures S. R. E. Cardinales concessisse Ecclesie. sive Encyclopoedia supra rela-
to S. Isidori situ in termino Oppidi de Burgos. in quibus illum etiam Bea-
tum vocant. que littere habentur in Conf. fol. 403.

um et assunt concessiones Indulgentiarum facte die Ecclie S. Andree
in honorem istius famuli Dei Isidori per Paulum S. Gregorium Vii, et
allementem Vii de quibus apparet in comp fol. 86

Q uae ferre omnia in hoc 2^o arguento relata tendunt ad cultum publicum,
non nisi Sanctis debitum iuxta texrum in d^o cap t. & 2^o cum alijs sumi
adductis, ex quo cultu a Populo sic exhibito et maxime ex illo auferri
tate Pontificum delato insurgit fortissimum arguentium Sanctitatis ut
fuit ponderatum in Relatione S. Hiacynthi vers. et quamvis et nos nota-
vimus in Relatione B. Andreae Corsini p. 4. s. 1. vers. fuluper adeat.

Q uae omnia, et deducta superius in p^o arguento, eo maxime procedunt, quia
D E V S omnipotens. Et mirabilis in Sanctis suis, qui vnde salutem homi-
num non perdidisset illorum obsecrationem, et quod coluerint. Et venerati
fuerint communii aplausu, et devotione Scilicet Isidorum per tota secula,
nisi vere esset Sanctus, ut non semel maiores nostri adnotarunt in
Relatione Sancti Raymundi 2^o p^o art. 2^o in 6^o argum. vts. quod continu-
ara, Et in illa Sancti Hiacynthi in fin vers ceterum. Et nos diximus etiam
in Relatione B. Ignatij. in 5^o arguento Sanctitatis. Et in alijs.

Tertium argumentum Sanctitatis in generis elicetur ex incorruptione illi-
us Corporis. Et odore suauissimo ab illo procedente. Et per tot temporum
curricula persistuerant. Et quod hoc prebeat magnum signum Sanctitatis
apparebit clare ex infra suoloco dicendis, quando de isto miraculo agatur.

Quartum argumentum, et insigne Sanctitatis Servi Dei Isidori deprebendi-
tur ex familiaritate minibili, quam cum Angelis habebat, ut infra com-
probabitur, quando de miraculo Angelorum, qui illum contabantur, Et
insimil ad arandum adiuuabant, agemus. ex qua familiaritate elicetur
quoddam maximum argumentum sinceritatis. Et puritatis animi, ac sum-
me Sanctitatis istius famuli Dei Isidori, ut notauit sei. rec. Clemens

100

Vñj. in Ep̄la Canonizationis S. Raymundi bis verbis. Cum celestis
militie Angelo tanta erat ei familiaritas. & amicitia, quē maximum est pu-
ritatis. et Sanctimonie exemplum. ut ab eo frequenter ad orandum a som-
no excitaretur. Et fuit alnotarum in eiusdem B. Raymundi relatione p̄.
2^a art. 2. Vers. predictis omnibus accedebat. Et in Relatione Sancte Fran-
cise Romanæ p̄ 2 art. 14 de Angelo Seru Dei protectore.

Quintum argumentum eiusdem Sanctitatis. Et quidem maximi roboris de-
sumitur ex quamplurimis miraculis istius Servi Dei intercessione ab
Omnipotenti Deo operatis. de quibus infra suo loco particulariter agen-
dum erit; ex quibus tam in vita quam post mortem Isidori factis. cuius
dens signum deflumi oulet pro illius Sanctitate in genere comproban-
da. Et eo magis cum in Isidoro simul cum istis miraculis in vita Et post
mortem factis. concurrant openi non discrepantia ab illis. prout in casu
nro tunc vita illius consumpta appareat in diligendo Deum. in operibus
charitatis erga Deum. & proximum. quin et erga animalia. & in exer-
cicio aliarum virtutum. prout in discursu ipsius. Vitæ. Et huius Relatio-
nis facile erit cognoscere. Quibus accedit. quod in operatione istorum
miraculorum concurrerunt quamplures actus virtutum ipsam miracula
concomitantes. ut infra suo loco. cum de ipsis miraculis tractabatur. dic-
tur.

De Sanctitate Vita Famuli Dei Isidori

In Concilio Tridentino sess 6 cap. 7 Iustificatio appellatur Sanctificatione
renouatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae. Et donoru,
que sanctificatione. Et iustitia augetur. cum augmentur fides. spes. et caritas.
et teneatque virtutes ad tridita in eodem Concilio sess 6 cano xi. Vbi de-

gratia, et charitate fit mentio, quarum incrementum petit Sancta Ecclesia cum orat dicens. Da nobis fidei, spei, & charitatis augmentum, et S. Thomae 1.2^o et 2.2^o pluribus in locis accuratè disserit de gratijs, & virtutibus ac donis, quæ homini dum iustificatur infunduntur, et succalentibus meritis usque ad perfectam Sanctoritatem augentur. Quæ quidem virtutes in excellenti gradu, prout in canonizando requiritur, in B. Isidoro cum maximo incremento reperiuntur, ita ut merito censor debeant esse ex illo genere virtutum, quas D. Thomas 1.2^o q^o 61 art. 5 virtutes purgati animi appellat in his verba. Quædam sunt virtutes iam subsequentium diuinam similitudinem, quæ vocantur virtutes iam purgati animi scilicet quod Prudentia sola diuina intueatur. Temperantia terrenas cupiditates nesciat. Fortitudo passiones ignoret. Iustitia cum diuina mente perpetuo foedere societur, eam sc̄z imitando, quas quidem virtutes dicimus, esse Beatorum. vel aliorum in hac vita perfectissimorum. hec Sanctus Thomas.

Vt autem istis virtutibus in gradu predicho ornatum fuisse famulum Dei Isidorum demonstremus, inchoandum orationis fuit a tribus Theologalibus, nempe fidei, spei, et charitatis, et prius de fide agendum.

De excellentia Fidei B. Isidori.

Cum de Fide Sermonem aggrediamur, non merito distinctionem illius prettere licuisset, ideo ab illa incipiendo. & sequendo doctrinam D. Pauli ad Hebr. c. xi. quem sequitur D. Thomae 2.2. q^o 4. art. 1. & Magis Sententia in 3. distinet 25. fides est substantia spiculidarum rerum, argumentum non apparentium, et ut docet D. Thomae obi supra dicitur, argumentum, quia per illud inducitur intellectus ad inveniendum alicui veritatem. & per fidem

12

fidei firmiter, et absque olla hesitatione intellectus haberet his, quenos
bis sunt ab omnipotenti Deo reuelata propter solam Dei auctoritatem,
cui intellectum nostrum captiuamus. Illumque B. Isidorus ita Evangelio, et
sacris scripturis, vndeque ac sincere omniati fidei humiliter captiuauit.
vt firmissimo animo isti fidei semper adheserit, illamque semper in vita, et
in morte in excellenti gradu tenuerit, quod ex sequentibus apparebit.

Primò quia, ut supra probauimus, oriundus fuit Isidorus à parentibus bo-
nestis, Catholicis, et antiquis Christianis, et ab illis descendantiam habe-
tibus, et baptizatus ac confirmatus, et in fide Catholica educatus, illam
osque ad ultimum vitæ spiritum retinuit. Et pro tali Catholico Christiano
fuit habitus, dum videt, et usque in hodiernum diem communiter reputa-
tur. Quæ insimul unice, maximum argumentum inducunt fidei in B.
Isidoro ad tex. in c. venios de presb. non bapt. Castell. de Canonie q. 4
p. 12 v. 1. et per tex. Simonet in Relatione S. Francisci de Paula s. quod
si quis rectum ludex, et nos notauimus in Relatione B. Teresie 2. p. 1. art.
3. de excellencia fidei v. 1. et in Relatione B. Thomae de Villanova in
cap. de fidei v. 1. quod autem.

Secundo eiusdem fidei excellentia desumitur ex magnitudine charitatis
quam Seruus Dei Isidorus habuit non solum erga Deum, & proximum,
sed etiam erga animalia, ut infra, cum de illius charitate trahabimus, dis-
cetur. Giuxta D. Thom. 2. 2. q. 4. art. 3. Charitas est forma fidei, & per
illam actus fidei formatur, perficitur. Et ordinatur ad obiectum volume-
tis, quod est bonum, sicut ad finem. Et hoc bonum scilicet diuinum est pro-
prium obiectum Charitatis. Vnde non mirum si Charitas dicatur forma fi-
dei, & sic qui habet Charitatem dicatur habere fidem, cum habeat formam
illis.

Tertiò eiusdem fidei excellentia valet desumi ex magna in aduersis de-

Deo confidentia, et quod aduersitatum pondere depressus non succubuerit. Tunc enim fides augetur cum rebus aduersis quis tenacius non cedat, neque vacillat. Sed semper in Deo securam spem collocat, ut notat Sanctus Joann. Chrysost. tom. 4. orat. epist. 2. ad Tessalon. cap. 1. post prme. Et hoc eodem argumento ad hunc cundem effectum moti suuus in Relatione B. Ignat. p. 2. de Excellentia fidei vers. 5^a ex magna, & in dea Relatione B. Thomae ubi supra vers. tertium requisire. Quod et manifeste apparet, quia in aduersis non succumbere, sed animi tranquillitate, & fiducia in diuina misericordia spentre remedium, et consolationem est omnino credere, quod Deus solus potest nos a periculis, & aduersitatibus libempre, quod nemini ex firma fide procedit. Quod autem B. Isidorus in aduersitatibus istam firmam fidem habuerit in Deo probatur. Tum quia quando ad agros suos colendos summo mane suscepit, prius Ecclias visitabat ad Deum, & Deiparam Virginem MARIAM preces fundebat, ac orationi, & p*ro*p*ri*is exercitijs operam dabant, ita ut ad laborandum aliquantulum seruad agros accederet, quod vicini herero resulerunt, dicentes, quod Isidorus illius famulus nimis sero ad arandum se conferebat quod heros ergo animositiens, Isidorum hac de causa increpare cepit, qui humiliter, & modeste Patrono responsum dedit, quod ipsum fidditer tertiobat, sc*a* Regno Rege. Et Sanctorum Grege, et eorum scrutio nec velle, nec valere villacenus separari. Et quod si ex tarda accessione ad laborandum aliqua diminutio fructuum sequeretur, illam de suo proprio volebat herero resarcire iuxta iudicium vicinorum, sive que herum deprecatus fuit, quod in eo, quod militati suorum fructuum non derogabatur, nequaquam molestiam ullam sentiret. In qua persecutione, aduersitate, et domini increpatione, familiique Isidori responsione plures virtutes comprehenduntur nempe fiducia in Deo, ob cuius simulacrum, & scrutium tarde accedebat ad culturam agrorum, quin & per-

seuerantia in eodem seruicio Deo prestando. ex qua etim non desistendo
 à bono opere arguitur fides. ut in exemplo mulieris Cananei perseueran-
 tantis in sua petitione. donec obtinuit. teste D. Matthei cap. xxv. et dixi-
 mus in dñi Relatione B. Ignatij ubi supra vers. 4^o ex persecutaria. et
 B. Thome vers. 4^o Requilitum. Desumitur etiam ex eadem responsio-
 ne famuli Dei modestia in respondendo. & patientia qua persecutione.
 & increpationem substituit. et in tantum quod etiam iudicio vieniorū.
 & sic persequentium se submisit. Que omnia ita censisse firmant lo:
 Diaconus Villegas. Fr. Iacobus Bleda. Pr. Io: de Marieta. Io: Basilio Sá/
 clorum historijs. & locis supra citatis. et testes de publica voce. et sáma
 in Ram. 163. fol. 46. 170. fol. 478. 189. fol. 501. 191. fol. 510. 206. fol. 543.
 211. fol. 554. 212. fol. 552 omnes iuxta xcii. 16. fol. 114. 41. fol. 595. 43.
 fol. 202. 107. fol. 362. 157. fol. 430. et faciunt omnes testes infra alleg.
 in p^o. mirac' in vita

I cum Scrinus Dei quadam die in Ecclesia B. Magdalene orationi vaca-
 ret. quidam sujunctus repente ad ipsum accesserunt. recensentes. qualiter
 Lupus Asinam ipsum perseguebat. ita ut illam occidere curaret. quod
 nuncium nullatenus Isidori. quamvis pauperis. animum inquietauit. nec
 illum ab oratione desistere fecit. qui potius iuuenibus respondit. Ita in
 pace filij. fieri voluntas Dñi: et oratione ex post facto linica. exciens ab
 Ecclesia imunit Asinam liberam. et absque villa Lesione. Lupum vero prope
 illam iacentem mortuum. Res quidem mirabilis. quod cum audiuisset
 periculum sui animalis. cui occurseret potuisse personaliter accedens. non
 fecit. sed Dei voluntati omnia commisit. nec ab oratione. et bono opere
 destitit. que omnia multum ad comprobationem fidei faciunt. ut paulo
 superius diximus. et de hoc carentur historie supra relate. et par-
 ticulariter lo: Diaconus. Villegas. et alij.

Quarto ex bonis operibus, p̄sque, et spiritualibus exercitiis excellentia fidei probatur. Nam quanuus principaliter fides consistat in speculacione. Ut notat D. Thom. 2^a q̄ 9. art. 3. in quantum secundum inheret primae veritati. quia tamen veritas est ultimus finis. per quem operantur. sic ut fidis ad operationem se extendarat iuxta illud Pauli ad Galat. 4^a. fides per dilectionem operatur. et propterea optima fidei probatio ex bonis operibus desumitur. Vnde D. Iacobus in 2^a epist. dicit. Si fides non habet opera. mor tua est in semetipsa. ergo ex operationibus sanctis. non solum arguitur fides. sed fides vera. et nostri maiores notarunt in Relatione S. Caroli 2^a p̄. arg. 12. in princ. et in Relatione S. Francisci p̄ 2 art. 13. Quod autem famulus Dei Isidorus sancte et pie operatus fuerit. satis comprobatur ex discursu illius sancte vite. et ex progreſu istius Relationis.

Quinto eiusdem fidei excellentia, et magnitudo ex ynicia, et insigni argumen-
to dici valet, nempe extot miraculis, que tam in illius vita, quam post
illus felicissimum obitum Omnipotens Deus intercessione Serui Dei Iis-
dori operatus fuit, que' quidem sunt ferè innumerabilia, & plura ex illis
recensēbimus, & comprobata demonstrabimus, quando ad illius miracula
deueniemus, et quod miracula attribuantur fidei, notat Glos. magn. inc.
ynic. de reliq. et vener. Sanct. in 6. Aug. Triumph. de Poest. Eccles. q̄ 14.
ure 2. Castell. de Canoniz. in 5^o q̄ p̄li vers. 4^o adducitur Troil. in eod-
eract. & aggredior tex. n^o 6.

De Fumiflora Spe in Dea Sathri sui lat. non
sunt per se sunt in fidori que haec modis nomen habet.

DPaulus ad Hebr. 6. dicit. Habemus spem incidentem ad interiora vestrum
laminis

ut huc est incedere facientem ad beatitudinem celestem. ut Glos. expō
nit. unde S. Thom. 2. q^o 17 art. 2. et 4^o. Spem definiuit. qua homo à
Deo. & primario. et precipue auctore. eternam beatitudinem sperat. et ut
dicitur Proverb. 3. Habe fiduciam in Dño ex toto corde tuo. et ne inni-
caris prudentie tue. ex quo infertur. perfectam spem desumi ex perfe-
cto modo sperandi. qui consistit in duobus. quod scz sit in solo Deo. et
ex toto corde. Et ad hoc ut quis dicatur sperare in solo Deo. oportet ut so-
lum Deum speret tanquam finem. reliqua vero bona creatuā tantummodo
amer. & speret. quatenus sunt necessaria ad bonum aeternum consequendū.
& docet D. Thom. ibi supra dñi q^o 17 art. 4. Et ut ista spes sit perfecta.
debet quis illam habere magna cum securitate. et absque illa hesitatione.
et cum quadam certitudine excludente omnem timorem unum. et sollici-
tudinem superfluam. iuxta diuum Thom. ibi s. q^o 18 art. 4. et iuxta illud
Apost. ad Timor. 1. Scio cui credidi. et certus sum. quia potens est deposit-
tum meum seruare usque in illum diem. et ut legitur Matib. 6. cap. Cxi;
stus Apostolis suis dixit. Ne solliciti sis anima frē quid manducetis.
Quē omnia in seruo Dei Isidoro satis adunguem reperiuntur. munitumqz
semper fuissē quadam firmissima spe in Deo ex toto corde. et absque illa
hesitatione. nec sollicitudine superflua.

Quod demonstratur ex illo portentoso miraculo. quando accidens sero ad mā-
ducandum cum Confratribus portauit secum ferre xx. pauperes. et cum iā
Confratres manducassent. et tantummodo portionem Isidori seruassent.
illi dixerunt. ad quid tot pauperes adducet. cum nīl pro illis vlera
portionem sibi reseruaram. superfluerat: quibus Isidorus respondit. Illud.
quod mibi seruatum fuit. dignabitur Deus. & illis sufficiat. prout even-
tus docuit. quod illa sola portio ita fuit multiplicata. & omnes pauperes.
ipseqz Isidorus sufficienter manducauerint. & fragmenta non minima.

Supernuerint. ut latius infra suo loco dicemus. quando de' mīneulis in vi-
ta erit sermo. Ex quibus satis colligitur in Isidoro firmissima spes in solo
Deo ex toto corde. et absq; olla hesitatione. Et tanto maior apparet per-
fectio iustus spei. quanto res que sperabatur difficultior erit. nempe ex mi-
ca porroque tot personas alete per multiplicacionem diuinitus causatam. ut in
spe Abrab' Paul ad Róm 4 probat dicens. Qui contra spem in spe cres-
didit.
andem spem firmissimam habuisse Isidorum desumi licet ex alio miracu-
lo cuenter. quando ad ianuam ipsius domus post elemosynam pauperib;
elargiam. aliis pauperi accessit. illam ab Isidoro petendo. et cum nec panē. nec
pulmentum habore. ut pauperi cogaret. ab uxore quesitiisser. analiquid
in terra supereret. et illa constanter firmasset. nihil omnino remansisse.
mobilorum Isidorus motus misericordia. & munitus firmissima spe in solo
Deo o'xore enixa rogauit. ut insiperet denū. an aliquid in olla pul-
menti reperiret. que' marito obediens ad ollam accessit. illamque mirabili-
ter plenam pulmento inuenit. quo Pauper congrue repletus fuit. quod pro-
bant historie Io. Diae in Comp. fol. 291. Quint. fol. 307. Basil. fol. 358.
Villeg. fol. 363. Mariet. fol. 368. Sanch. fol. 371. Ortiz. fol. 368. et testes in
Rem. de publica voce. et fama super xi art. o'z 125. fol. 350. 140. fol.
388. 162. fol. 443. 164. fol. 450. 167. fol. 462. et 175. fol. 476. et alij plures.
Non minus hec eadem spes in Isidoro perfectissima deprebenditur ex illo mi-
rabili successu. de quo supradicto art. De excellentia fidei diximus. quando
vacabat omisione. et illi fuit nunciatum. Lupum inseguiri suam Alinam. quo
nuncio ab omisione non desistit. sed respondit. fuit voluntas Dei. et postea
Alinam quam Lupumq; mortuum iacentem inuenit. ubi spe in Deo. quod
Alinam a Lupo liberare. omisionem continuavit.

Eadem spes in B. Isidoro etiam desumi valer ex illo mitissimo responso.
quod

quod bero suo dedit, quando, ut supra diximus, in eodem anno de fidei
excellentia, increpatus ab illo, quod sero ad culturam accederet occupatus
in visitatione Ecclesiarum, et prius exercitiis, responsioni superius relate
addidit. Ego credo, quod propter deas pias occupationes nullum patieris
detrimentum, quasi confisus in Dño, quod etiam si tempus ad cultum
minucetur causa sue devotionis in predictis sanctis exercitiis, culturam
veniret diminuta. Sed potius in breui spatio temporis adiutorio diuino in
tegre coluisse quicquid a prima luce accedens colore valuerit, quod etiam
euenter docuit, cum repertus fuisset Angelus associatus, qui in cultura
adiuabant illum. Ut tamen tetigimus, et infra cum de hoc miraculo agetur,
dicemus, in qua occasione miraculosa cum Angelis ab bero deprehensus,
et ab illo interrogatus, qui nam essent ibi in illius adiutorio, respondit,
quod nomen vocabat in sui adiutorium, sed solum Deum habebat ad
iudicium, cui soli seruebat, et invocabat, quasi a Deo solo speraret adiu
torum in suis actionibus, et necessitatibus, prout in sacro probabimus in
fra, quando de isto miraculo, & de alijs in hoc capite tactis agemus.

Ad eandem spem perfectam in Isidoro cognoscendam non leue argumentum
deducitur ab operibus sanctis, que operatus fuit. Nemo enim videtur
posse pia, et magna opera facere absque magna spe iuxta illud p^r Corine
9. Debet in spe, qui arat, arare. Et qui triturat in spe fructus percipiendi.
Protout etiam eadem spes in Isidoro satis dilucidè demonstratur ex miracu
lis, que in illius vita, et ad illius intercessionem Deus operatus fuit, de
quibus infra suo loco dicemus, que absq^z fide, et spe firmissima in Deo
per iustos non operantur.

Protout etiam probatur ex patientia in ferendis aduersis, quam ex s^a addu
ctis apparer, satis Scrutum Dei Isidorum habuisse. Quod autem patientia
spem operatur, elicetur ex D^r Paulo ad Romanos 5^o Tribulacio operatur.

patientiam, patientia probationem, probatio spem. idem Apost. ad Roman. xij dicit. spe gaudentes in tribulatione patientes. ubi Ambros. dicit. quod de gaudio spei tolerat tribulationem. scimus. multo maiora esse. que pro his promissa sunt.

Eadem spes in B. Isidoro elicitur ex munia charitate, quam habuic erga Deum. et proximum iuxta illud Apost. 1. ad Corint. cap. 15. Charitas patiens est. benigna est. omnia credit. omnia spernit &c. Quod autem Isidorus hanc charitatem habuerit. facile apparabit ex dicendis paulo infra. cum de charitate illius sermonem facimus.

Charitas est virtus. qua Deum solum bonum diligimus propter ipsius bonitatem. reliqua autem omnia in ipsum. et propere in ipsum. siveque inter omnes virtutes principatum obtinet. estq; caritatis virtutum mater. D. Thom. 2. 24 qd. 23. art. 5. et 6. et hec virtus non solum restringitur ad amorem Dei. sed ad dilectionem proximi. et su. ratio dili-
gendi proximum est ipse Deus iuxta D. Thom. ubi super qd. 25 art. p.
Vnde preceptis Catalogi. legereque diuina debemus. Deum super omnia
amare. et proximum sicut nosmetipos. Et quod B. Isidorus haec princi-
pali virtute condecoratus fuerit. bene desumitur ex alijs virtutibus. qui
bus illum Deus ornauit. ut ex superiori adductis. et infra dictis ap-
paret. Nam cum charitas det formam actibus omnium aliarum virtu-
tum. & illae per ipsam ordinentur ad ultimum finem. namque summum bo-
num. siveque sit forma illarum iuxta D. Thom. ubi sup art. 5. Et cum
charitate relique virtutes riuiificantur iuxta Apost. Colonic cap. 3. ducere.

Super

Super omnia autem hec charitatem habete, quod est vinculum perfectionis.
et p^o ad Corinch. cap. i. finis autem precepti est Charitas. Vnde cum Seruus
Dei Isidorus tot alijs virtutibus fuerit praelitus, sequitur, habuisse vir-
tutem Charitatis.

Quod etiam probatur ex illa mente intenta, quam perseveranter Isidorus in
Deum habuit. ut fecerit nunquam ab illius praesentia, et diuina considerati-
one, ac oratione recesserit ad instar ardenter amantium, qui diu, noctuque
de persona dilecta fidetur, intensius cogitant, quod bene verificatur in Isi-
doro, qui orationi perseveranter vacabat, et antequam ad culturum aude-
ret, summo mane Ecclesias visitabat, missamque audiebat, et Deum in pri-
mis querebat: Quae omnia satis clara sunt indicia ardentissimi amoris
dei, quem erga Deum habebat. ex quo infertur ad Charitatem, quam ba-
bebat erga proximum, quia cum Deum summum bonum maximè diligeret,
necessariò dicendum est, et proximum dilexisse. ex amore enim erga Deum
oritur obseruancia preceptorum illius iux^t illud Ioan. cap. 4. Si quis dilig-
git me sermonem meum seruabit, Vnde cum preceptum divinum, et maxi-
mè à Deo commendatum sit, quod quis diligit proximum suum sicut se-
ipsum iux^t illud Matth. 22. sequitur, Isidorum hoc preceptum ad originem
seruasse, et dilexisse proximum sicut seipsum.

Quod etiam eluidit ex illa libenissima erogatione eleemosynarum, quibus
pauperes, quantum in se erit, succurrebat. ut referunt Ioan. Diac. in Comp.
fol. 291. Basil. fol. 358. Mariet. fol. 368. Ortiz. 358. Villeg. 363. Sanchez. fol.
371. quibus accedunt testes Rem^{los} 113. iux^t 8. fol. 329. et reliqui testes su-
pra in miraculo Ollé allegⁱ et 162. fol. 444. 164. fol. 450. et 200. fol. 527.
omnes Super dicit et ex superioris adductis, et infra dicendis constat.

Non minus ista virtus in Isidoro deprehendi valet ex illa singulari dilectio-
ne inimicorum, qua Deus illum ornauit, quæ pertinet ad perfectionem chari-

tatis. Ut tradit D.Thom. dñi que art 5. Ut videre est in illa responsione, quando incepatus ab heretico per relationem omnium, quod sero ad agriculturam accederet, eorum etiam iudicio se Isidorus submisit. Et demonstravit ipsius persecutores non solum odio non prosequi omnium et diligere, dum illos in Ludices eiusdem causae volebat.

E te non tantum erga proximum hanc virtutem Charitatem habuit Isidorus, quin et illam demonstravit erga animalia, nam cum tempore nimium ad molendinum iret cum sacco tritici, viderens columbas super arboribus stan-tes, et considerans, quod quia terra crux niueo cooperata, non haberent quid manducarent, charitate et pietate innotus, niuum a terra abstulerat ibi demque triticum pro istis columbis alendis sparsit, de quo a socio fuit incepatus. Nibilominus Deus omnipotens mirabiliter animum pietatem et charitatem Scrutii sui Isidori manifestare dignatus fuit. Nam cum almo-lendinum peruenisset, triticum adeo crevit, ut nullatenus cognosci posset diminutio causata in largitione tritici pro columbis alendis, quod patet ex historijs Io. Diac. in Compl. fol. 290. Quint. fol. 305. Basil. fol. 359. Viller. fol. 361. Mariet fol. 363. Sanch. fol. 371. Ortiz. fol. 388. quibus accedunt testes Rem. super xi anno, nempe 107 fol. 362. 140 fol. 387. 162. fol. 443. 164. fol. 449.